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Jakub Wojtczak

Od wigila do strażaka – historia straży pożarnej  
w pigułce

Ludzkość od najstarszych czasów musiała zmagać się z różnego rodza-
ju klęskami. Powodzie, gradobicia, pożary i wiele innych zbierały często 
ogromne żniwo. Przeglądając pewnego razu Amtsblatt1, natrafiłem na listę 

pogorzelców – ofiar pożarów z Wielkopolski (którą umieszczam na końcu artyku-
łu). I tak powstał pomysł na napisanie niedługiego tekstu o pożarach. Poruszam  
w nim kilka podstawowych faktów z historii pożarnictwa w Polsce. Nie było jednak 
moim zadaniem skupianie się na wszystkich istotnych informacjach związanych  
z powstawaniem straży pożarnej czy towarzystw ogniowych, lecz ogólny zarys naj-
ważniejszych wydarzeń, związanych głównie z Wielkopolską. Odpowiedzmy sobie 
więc na pytanie: kiedy powstała straż pożarna?

Najstarsze wzmianki o straży pożarnej zaprowadzą nas… do starożytnego 
Rzymu. Otóż w 6 r. n.e. cesarz Oktawian August powołał Militia Vigilum2 – for-
mację wyspecjalizowaną przede wszystkim w gaszeniu pożarów3. Jest to obecnie 
najstarsza straż pożarna znana w historii. Wigilowie, tak nazywani byli członkowie 
tej formacji, byli podzieleni na siedem kohort4, a każda z nich liczyła ok. 1000 ludzi. 
Rozlokowani byli na terenie całego Rzymu. Oczywiście, w późniejszych czasach 
powstały podobne organizacje w innych miastach Cesarstwa Rzymskiego, jak np. 
w Rawennie czy Lyonie5. Być może jednym z wigili był także św. Florian – patron 
strażaków. W młodym wieku został wcielony do armii cesarza rzymskiego Diokle-
cjana, a według jednej z legend dowodził oddziałem gaśniczym6. 

Przenieśmy się teraz do Polski. 
Formy gaszenia pożarów w źródłach historycznych są mało znane. Możemy je-

dynie dowiedzieć się, kiedy i gdzie pożary miały miejsce. Dopiero w XIV wieku można 
się spotkać z pierwszymi zapisami odnośnie do norm dotyczących ochrony przeciw-

1 „Amtsblatt der Königlichen Regierung zu Posen”. Więcej na temat tego źródła  
w naszym Roczniku pisała Dobrosława Gucia, Czy można zakochać się w źródle? „Amtsblatt 
der Königlichen Regierung zu Posen”, Rocznik Wielkopolskiego Towarzystwa Genealogicz-
nego „Gniazdo”,  2014, t. 8, s. 22-30.

2 Militia Vigilum – z łac. militia, od miles „żołnierz, piechur” i vigilia „czuwanie”. 
3 M. Jaczynowska, Historia starożytnego Rzymu, Warszawa 1986, s. 210 i n. 
4 Kohorta – z łac. cohors, jednostka taktyczna armii rzymskiej, odpowiednik ilościowy 

współczesnego batalionu. 
5 M. Jaczynowska, Historia starożytnego Rzymu, op. cit.
6 Jeszcze inna legenda o św. Florianie podaje, że ugasił on płonącą wioskę zaledwie 

jednym wiadrem wody. 
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pożarowej7. Były to jednak tylko zakazy i na-
kazy uchwalane przez rady miejskie, dotyczą-
ce roli mieszkańców podczas akcji ratowniczej.  
W tym samym wieku, bo w 1347 roku, za panowa-
nia króla Kazimierza III Wielkiego, powstały sta-
tuty wiślicko-piotrkowskie, jednakże również tutaj 
nie ma zapisów o formach ochrony, a skupiono się 
na karach (surowych!) dla podpalaczy8. W póź-
niejszych czasach władcy Polski wydawali zlece-
nia magistratom, aby nakazać mieszkańcom miast 
przebudowę domów drewnianych na murowane9. 

Zaczęto dostrzegać, iż brak przepisów nor-
mujących ochronę dobytku przed ogniem, brak 
odpowiednich instytucji, których zadaniem było-
by szybkie reagowanie i walczenie z pożarami, jest 
zgubne. W XVI i XVII wieku zaczęły rodzić się 
podwaliny norm prawnych, jednakże za „twórcę 
założeń, które legły u podstaw nowożytnego po-
żarnictwa polskiego”, uważany jest Andrzej Frycz 
Modrzewski10. W swoim największym dziele  
O poprawie Rzeczypospolitej poświęcił dwa roz-
działy bezpieczeństwu ogniowemu. Autor jasno 
stwierdził, iż przyczyną pożarów są przede wszyst-
kim drewniane zabudowania, nieodpowiednie ob-
chodzenie się z ogniem, ale również… pijaństwo11. 
Oprócz stwierdzenia, że domy powinny być mu-
rowane, a w każdym budynku powinny znajdować 
się wiadra z wodą, Modrzewski zalecił nadzór nad 
budownictwem i ustanowienie dozorców domów, 
do których należałoby przestrzeganie, „aby pożary 
czy to zgoła nie wybuchały, czy też, skoro już wy-
buchały, nie szerzyły się swobodnie”12. Tym samym 
stworzył podwaliny nowoczesnej straży pożarnej  
w Polsce13. 

7 J. Popis, Historia pożarnictwa w Polsce, „Kultura 
bezpieczeństwa. Nauka – praktyka – refleksje” 14, 2013, 
s. 155.

  8 H. Turska, Wybrane zagadnienia z dziejów ochrony 
przeciwpożarowej w Polsce, Warszawa 1985, s. 6. 

  9 J. Popis, Historia pożarnictwa…, op. cit., s. 155.
10 Andrzej Frycz Modrzewski (1503–1572), her-

bu Jastrzębiec – pisarz polityczny okresu renesansu, 
sekretarz królewski, autor De Republica emendanda  
(O poprawie Rzeczypospolitej), dzieła traktującego  
o ustroju Polski, wydanego w 1551 roku. 

11 A.F. Modrzewski, O poprawie Rzeczypospolitej, 
Warszawa 1953, s. 163: „prawie wszystko buduje się  
z takiego materiału, który jest szczególnie łatwą strawą 
dla ognia i gdzie ledwo kogo spotkać, kto by się kochał 
w trzeźwości”.

12 Ibidem, s. 162. 
13 Należy jednak zaznaczyć, iż nie tylko Andrzej 

Frycz Modrzewski widział potrzebę powstania stra-
ży pożarnej. Wśród myślicieli jego epoki należy podać 

Jednakże na powstanie pierwszej zawodowej 
straży pożarnej Polacy musieli czekać aż do XVIII 
wieku. Marszałek Franciszek Bieliński14, ówczesny 
właściciel Ostrowa Wielkopolskiego, wydał 5 lute-
go 1752 roku w Otwocku dokument dla swojego 
miasta, który uznaje się za powołanie pierwszej na 
ziemiach polskich straży pożarnej15. Zasługą Bie-
lińskiego było także wprowadzenie w 1760 roku 
pierwszych powszechnych przepisów pożarowych, 
które poszerzył jego następca – marszałek Stanisław 
Lubomirski16. To właśnie on zebrał w całość dzia-
łania mające na celu opiekę przed pożarami. Przy-
pisuje się mu powstanie zalążków oddziałów straży 
pożarnych, które zajmowały się gaszeniem pożarów 
oraz konserwacją sprzętu przeciwpożarniczego17. 

Po upadku Rzeczypospolitej systemy ochrony 
pożarniczej rozwijały się osobno w każdym zabo-
rze. W zaborze rosyjskim próbę stworzenia stra-
ży ogniowej w 1829 roku podjął się Jan Rudnicki  
z podwarszawskiego Leszna, jednakże powstanie 
listopadowe uniemożliwiło mu to przedsięwzię-
cie18. Dopiero w 1834 władze zaborcze postano-
wiły zorganizować straż ogniową, co zaplanowano 
na rok 183619. Z kolei pierwsza ochotnicza straż 
pożarna na ziemiach zaboru rosyjskiego powstała  
w Kaliszu. Co do daty jej powołania badacze 
skłaniają się do roku 1863 lub 186420. W zabo-
rze austriackim pierwsza straż pożarna powstała  
w Krakowie w 1864 roku21, zaś pierwszą ochot-

jeszcze Bartłomieja Groickiego (1519 lub 1534–1605), 
mieszczanina krakowskiego, propagatora i znawcę praw 
stosowanych w Polsce i jego dzieło Artykuły prawa 
majdeburskiego, które zowią Speculum Saxonum (pierw-
sza książka prawnicza drukowana w języku polskim, 
wydana w 1558 roku), czy Anzelma Gostomskiego  
(ok. 1508–1588), ekonomistę, właściciela ziemskiego,  
z jego Notatkami gospodarskimi wydanymi po śmierci 
autora w 1588 roku.

14 Franciszek Bieliński (1683–1766), herbu Juno-
sza – marszałek wielki koronny 1742–1766, zasłużony 
dla rozbudowy Warszawy, na jego cześć jedną z ulic sto-
licy nazwano od urzędu, jaki piastował, Marszałkowską. 

15 http://www.ostrow.psp.wlkp.pl/viewpage.php? 
page_id=1 (dostęp: 26.06.2016).

16 Stanisław Lubomirski (zm. 1783), herbu Szre-
niawa bez Krzyża – marszałek wielki koronny od 1766 
roku.

17 J. Popis, Historia pożarnictwa…, op. cit., s. 159. 
18 Ibidem, 160.
19 E. Burzyński, Z. Radwański, Dzieje ochrony prze-

ciwpożarowej w Polsce, Warszawa 1964, s. 38.
20 Ibidem, s. 41; J. Popis, Historia pożarnictwa…, op. 

cit., s. 161.
21 J.R. Szaflik, Początki dziejów strażactwa, „Stra-

żak” 12, 1978, s. 11. 
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niczą straż ogniową powołano trzy lata później 
w Wadowicach i istnieje ona do dziś22. W zabo-
rze pruskim, jak czytamy na stronie internetowej 
Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży w Po-
znaniu: 

6 października 1842 roku grupa obywateli Pozna-
nia zebrała się, by stworzyć towarzystwo, którego 
celem miałoby być ratowanie zagrożonego życia  
i mienia w razie pożaru i powodzi. „Ochotnicze  
Towarzystwo Ratunkowe w Poznaniu”, którego 
statut wzorowany był na podobnych przedsięwzię-
ciach z Wrocławia i Królewca23.

Oficjalną datą powstania pierwszej straży po-
żarnej w Poznaniu, jak i na terenie zaboru pruskie-
go, jest rok 184524. Pamiętać należy, iż działały one 
pod ścisłą kontrolą zaborcy. Po odzyskaniu niepod-
ległości Sejm Polski wydawał nowe ustawy mające 
na celu usprawnienie działalność straży pożarnych, 
a także szybsze zapobieganie pożarom25. 

Jednakże, należy pamiętać, że oprócz straży 
pożarnej, której zadaniem było gaszenie pożarów, 
pogorzelcom pomagali także ludzie dobrej woli. 
Już po ugaszeniu ognia ludzie często zostawali bez 
dachu nad głową, stracili dobytek całego życia. Ko-
nieczna była pomoc z każdej strony. Najlepszym 
tutaj przykładem na akt dobrej woli jest tekst Ka-
zimierza Jarochowskiego26 zamieszczony w jego 
książce Opowiadania historyczne, odnoszący się do 
jednego z większych pożarów, który nawiedził Po-
znań w 1803 roku:

Dnia 15 kwietnia 1803 spotkała Poznań taka sama 
i takich samych rozmiarów klęska, jak Hamburg  
w r. 1840, jak Kraków 1850. „Połowa Poznania leży 
w popiele,” pisze o tym nieszczęśliwym wypadku 
Gazeta Pruss połudn., „większa część żydowskiej  
i szerokiej ulicy, całe Garbary wielkie i małe, Gro-
bla spaliły się. Skry ogniowe jeszcze latają. Szko-
da jest nieoszacowana.” Przyczyną pożaru były 
szkudły ułożone na podwórzu jakiegoś domu na 
ulicy żydowskiej; zkąd wszczęty pożar zajął całe 

22 W. Pilawski, Chronologia powstania ochotniczych 
straży pożarnych na ziemiach polskich w latach 1845- 
–1890. OSP Ponadstuletnie, Warszawa 1998, s. 19.

23 http://www.psp.wlkp.pl/?art=293 (dostęp: 3.06. 
2016).

24 E. Burzyński, Z. Radwański, Dzieje ochrony prze-
ciwpożarowej w Polsce, s. 47. 

25 Więcej na ten temat zob. J. Popis, Historia pożar-
nictwa…, s. 163 i n. 

26 Kazimierz Jarochowski (1828–1888), historyk, 
publicysta „Dziennika Poznańskiego”, współzałożyciel 
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 

miasto. Ogółem spaliło się 17627 domów i kościół 
dominikański z wieżami, których już nie odzy-
skał. 10,000 mieszkańców Poznania pozostało bez 
dachu; własność ich, o ile się nie stała pastwą pło-
mieni, ucierpiała straszliwie przez kradzież podczas 
pożaru. Środki ratunku obmyślono energicznie i 
nader czynnie. Kamera i magistrat wydali odezwy  
o składki; poparła ich odezwa biskupa poznańskie-
go Ignacego Raczyńskiego28 wydana z Ciążenia 
pod dniem 19 kwietnia; w kilka dni po pożarze 
wystąpił z koncertem na rzecz pogorzelców fle-
trowersista29 pan Vogel; następnie przybył też do 
Poznania z pewnym zasiłkiem rządowym minister 
Voss30. Najczynniej wzięła się jednakże Warszawa 
do wspomagania pogorzelców poznańskich. Arty-
ści Pixisowie31 dali na ich rzecz koncert d. 7 maja; 
hrabina Czacka32 grała na tym samym koncercie 
na fortepianie; starosta Prażmowski (sławny orygi-
nał z Lubelskiego) na skrzypcach. (…) Prócz tego, 
nie było prawie szlachcica w departamencie po-
znańskim, któryby na rzecz pogorzelców poznań-
skich nie nadesłał wiktuałów, pieniędzy lub sukni. 
Wkrótce też potem zaczęto rozdawać darmo mię-
dzy dotkniętych pożarem grunda miejskie w celu 
odbudowania spalonych domów; zakreślono plan 
restauracyi miasta; a nakoniec ustanowiła kame-
ra poznańska tak nazwaną komisyę restauracyjną,  
w celu odbudowania miasta33. 

Pożary nawiedzają całą ziemię do dziś. Nie-
uwaga, nieostrożność, a często podpalenia powo-
dują, że ludzie tracą dobytek swojego życia. Jed-
nakże, dzięki staraniom straży pożarnej, skutki 
tejże klęski są o wiele mniejsze. 

Celem tego krótkiego artykułu, miało być 
przedstawienie w skrócie historii pożarnictwa  
w Polsce. Na zakończenie, umieszczam listę ofiar 
pożarów z Wielkopolski z pierwszej połowy XIX 
wieku. 

27 Literatura podaje inną liczbę, a mianowicie 276. 
Z. Boras, L. Trzeciakowski, W dawnym Poznaniu, Po-
znań 1971, s. 233.

28 Ignacy Antoni Raczyński (1741–1823) – herbu 
Nałęcz, biskup diecezjalny poznański 1794–1806, arcy-
biskup metropolita gnieźnieński w latach 1806–1818, 
prymas Polski i Litwy.

29 Fletrowers – instrument muzyczny, flet po-
przeczny.

30 Otton Karol Fryderyk von Voss (1755–1823), 
minister Prus. 

31 Jan Piotr Pixis (1788-1845), pianista, kompozy-
tor oper romantycznych.

32 Chodzi zapewne o Barbarę Dembińską z Dem-
bian herbu Rawicz, żonę hrabiego Tadeusza Czac- 
kiego. 

33 K. Jarochowski, Opowiadania historyczne, Poznań 
1860, s. 305-307. 
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Wykaz poszkodwanych przez pożar  
od 1 czerwca 1815 do 31 maja 1817 roku  

w miastach i wsiach Wielkiego Księstwa Poznańskiego

Nazwisko Imię /tytuł Miasto Powiat Dzień Miesiąc Rok
Adamkiewicz Franc. Pleszew Odolanowski 1 i 2 czerwiec 1815
Adamkiewicz Haim Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Andersch Karól Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Andrach Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Andre Karól Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Badowski Daniel Środa Średzki 14 marzec 1817
Badt Nossen Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Bagniewski Bartł. Nimptsch Bydgoski 8 wrzesień 1815
Bagniewski Tom. Nimptsch Bydgoski 5 kwiecień 1817
Bakosz Karól Żegrze Poznański 6 kwiecień 1816
Balarowski Michał Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Bamberg Matyasz Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Bamberg Matyasz Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816

Barcelczyk Jan Biskupice zaborycz-
ne Ostrzeszowski 20 styczeń 1817

Basiński Marcin Pyzdry Pyzdrski 20 maj 1817
Basiński Andr. Wielkie Świątniki Gniezno 20 maj 1817
Behnke Piotr Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Bemsch Jerzy Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Bentschuch Benj. Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815

Berkowski Biskupice zaborycz-
ne Ostrzeszowski 20 styczeń 1817

Białecki obywatel Czerniejewo Gnieźnieński 13/14 czerwiec 1815
Bieber Marcin Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Binder Zygmunt Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Bledan Krysztof Oszewko Bydgoski 21 maj 1816
Blinkiewicz Wawrz. Gniezno Gnieźnieński 23/24 październik 1815
Boas Schmul Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Borok Mat. Pniewy Inowrocławski 9 listopad 1816
Bosse Jakób Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Brachme Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Bradt Dawid Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Brandenburg L. Moy Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Brix Rudolf Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Brudnicka Wdowa Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Brutler Jan Boruszyn Obornicki 9 grudzień 1815
Bry Jakób Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Bulmański Jan Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Bussy sukcessorowie Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Chałupsik Antek Swiączyn Śremski 27/28 kwiecień 1817
Chinczewski Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Chodziesen Hirsch Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
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Nazwisko Imię /tytuł Miasto Powiat Dzień Miesiąc Rok
Ciesielski Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Cieśliński Jan Kleczewo Śremski 26 październik 1815
Cirant Józef Komorniki Poznański 11 grudzień 1816
Cudarski Xiądz Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Czarczyński Józef Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Czechowicz Józef Wongrowiec Wongrowiecki 27 luty 1816
Czerwiński Proboszcz Woycin Inowrocławski 13 kwiecień 1816
Dąbkiewicz Józef Pleszew Odalanowski 27/28 marzec 1817
Dom pastuchy Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
dom pastuchy gmin-
nego Zboże Wyrzyski 29 maj 1817

Domin. Ludomy Łisczewice Obornicki 11 wrzesień 1816
Domin. Łukowo Uchorowo Obornicki 20 maj 1817
Dominium Baersdorff Krobski 12 październik 1815
Dominium Wyszanów Ostrzeszowski 9 luty 1817
Donner Bogumił Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Drantz Samuel Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Drantz Kryst. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Dubois Ludwik Gniezno Gnieźnieński 16 maj 1816
Dudziak Wawrz. Górka Wschowski 27 wrzesień 1816
Dutkiewicz Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Dutkiewicz Mich. Keynia Wyszyski 22/23 listopad 1816
Dutkiewicz Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Dyament Jan Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Dzier?wiecz Sasse Ciszkowko Bydgoski 23 maj 1816
E?tzenbaum Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Ehrenwerth Lip. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Ehrenwerth Ab: Hirsch Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Eisen Nos. Hirsch Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Ekke Krystyna Rawicz Krobski 27 kwiecień 1816
Engrert Bogumił Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Essmann Alex. Długa Goślina Obornicki 29 grudzień 1816
Faust Samuel Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Fender Franc. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Fender Andr. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Fiebig Gottfried Kobylin Krotoszyński 22 wrzesień 1816
Florecki Mateusz Pleszew Odolanowski 24/25 lipiec 1815
Fraymark Jakób Barcin Bydgoski 11 grudzień 1815
Freyhan Zduny Krotoszyński 5 marzec 1816
Galiński Franciszek Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Galosiński Leon Kobylin Krotoszyński 22 wrzesień 1816
Gałusiński Tadeusz Kobylin Krotoszyński 22 wrzesień 1816
Ganschew Liebm. Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Gärtigs Suk: Marcina Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Gawarecki Andr. Taniborz Śremski 2 listopad 1816
Geisler Frederyk Wschowa Wschowski 16/17 grudzień 1816
Geistert Henryk Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Geistert Krzysztof Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Gerst Ludwik Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
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Nazwisko Imię /tytuł Miasto Powiat Dzień Miesiąc Rok
Glimu Jan Bredzu Bydgoski 9 kwiecień 1816
Glismann obywatel Czerniejewo Gnieźnieński 13/14 czerwiec 1815
Głowiński Jan Wongrowiec Wongrowiecki 27 luty 1816
Goede Freder. Osiek Wyrzyski 31 sierpień 1816
Goetsch Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Goldner Meter Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Górski Andr. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Graff Gniezno Gnieźnieński 8 maj 1816
Grudziński Hrabia Poznań miasto Poznań 21 listopad 1816
Grunicka Wdowa Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Gryffel Krzysztof Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Gurski Andrzey Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Gustomski Antoni Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Haertel Kryst. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Haertel Frederyk Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Hagemeister Prypkowo Obornicki 29/30 wrzesień 1816
Halankiewicz Szym. Bnin Szremski 16 luty 1816
Halankiewicz Mich. Bnin Szremski 16 luty 1816
Hanf Eizig Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Härtel Bogumił Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Hebesiński Woyc. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Heige Gasper Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Heilfron Seul Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Heinrich Michał Kamionka Międzyrzecki 19 październik 1815
Hensel Jan Fred. Czyszkowko Bydgoski 29 wrzesień 1816
Hilfron Wolff Schm. Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Hintz Jan Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Hirsch Abraham Nakla Bydgoski 3 i 4 wrzesień 1815
Hirsch Abraham Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Hirsch Rotholz Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Hirsch Abraham Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Hirsch Abraham Żabno Inowrocławski 19/20 kwiecień 1817
Hoffmanm Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Hoffmann Dawid Wierzbak Poznański 28 sierpień 1815
Hoffmann Prypkowo Obornicki 29/30 wrzesień 1816
Höltzer Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Hübner Daniel Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Ingenczyński Marek Borek Krotoszyński 14/15 czerwiec 1816
Izaak Saul Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Jahn Andr. Prypkowo Obornicki 29/30 wrzesień 1816
Jahnke Kryst. Ol. Schulitz Bydgoski 6 grudzień 1815
Jahns Marcin Wielkie Kroszyno Obornicki 9 październik 1816
Jakubczak Jan Ciążeń Pyzdrski 24 kwiecień 1817
Jarmużek Łukasz Lutogniew Krotoszyński 15 luty 1817
Jaroczyk Andr. Jarocin Krotoszyński 7 sierpień 1816
Jaroszewski Franc. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Jaroszyk Andr. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
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Jesmer Jan Eichfelde Wyrzyski 26 lipiec 1815
Jgnaszewski Winc. Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Kaczmarek Jan Pieczkowo Średzki 18 październik 1816
Kaczmarek Mat. Szamarzewo Pyzdrski 24 grudzień 1816
Kaczmarek Jakób Gorzupia Krotoszyński 1 luty 1817
Kaczmarowski Józef Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Kaczmarowski Stanisław Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Kaerntof Jan Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Karabasz Walenty Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Karczma Dominialna Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Kargel Paweł Cieńcisko Inowrocławski 8 marzec 1816
Karpen Józef Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Kasprzak Błażey Biskupice szalone Odalanowski 6 maj 1816
Kastow Wdowa Kruświca Inowrocławski 21 styczeń 1817
Katz Jzrael Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Kawula Felix Gołąbek Ostrzeszowski 29 styczeń 1817
Keiser Abrah. Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Kędzwin Michał Łagiewniki Gnieźnieński 28 maj 1816
Kienfeld Wdowa Czerniejewo Gnieźnieński 13/14 czerwiec 1815
Kihn Hirsch Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Kilanowicz Wawrzyn Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Kiszka Jan Kleczewo Śremski 26 październik 1815
Klasztor Franciszka-
nów folwark Jacewo Inowrocławski 25 październik 1815

Klatt Paweł Rogoźno Obornicki 22 czerwiec 1815
Klawiter Marcin Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Klupsh Jan Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Klupsh Jan Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Knast Wawrzyn. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Knast Józef Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Knospe Kryst. Szaromyśl Międzyrzecki 1 lipiec 1816
Knospe Jakób Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Knospesen Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Kobilke Jerzy Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Kobylański Błażey Pleszew Odolanowski 24/25 lipiec 1815
Kochanowicz Józef Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Kocznowski Łukasz Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Kolitowski Józef Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Koperski Jan Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Korth Młynarz Gonsawko Inowrocławski 10 kwiecień 1817
Korytowski de Melch. Studzieniec Obornicki 26 lipiec 1816
Kozłowski Filip Borek Krotoszyński 14/15 czerwiec 1816
Kratzmann Jakób Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Krause Kamper Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Krawczyk Alex. Silz Babimostki 28 sierpień 1815
Kraykowski Antoni Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Kromrey Mich. Łobżenica Wymyski 22 listopad 1815
Krüger Jan Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Krzywoszyńska Wdowa Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
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Księżniak Błaży Pleszew Odolanowski 1 i 2 czerwiec 1815
Kuczyński Moyżesz Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Kulczyński Stan. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Kulczyński Jgn. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Kulczyński Andr. Jarocin Krotoszyński 7 sierpień 1816
Kunt Bogumił Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Kuntz Daniel Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Lamprecht Marcin Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Lanawski Adam Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Lange Gniezno Gnieźnieński 8 maj 1816
Lange Jerzy Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Langen An: Dorot. Swarzędz Poznański 9 sierpień 1816
Lasota Wawrz. Kobylin Krotoszyński 22 wrzesień 1816
Lauer Józef Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Lebel Jcek Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Leher Mat. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Leher Andr. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Lehmann Wdowa Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Lehmann Bogumił Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Leporowski Józef Środa Średzki 14 marzec 1817
Leszczyński Marcin Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Leutke Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Lewandowski Jan Keynia Wyszyski 22/23 listopad 1816
Lewek Abraham Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Lewin Jsrael Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Lewin Hermann Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Lewin Katz Noch. Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Linert Jakób Miały Gnieźnieński 17 luty 1817
Lipmann Abraham Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Lipski de Czerniejewo Gnieźnieński 13/14 czerwiec 1815
Lisack Aron Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Łobucki Stanisław Młyny Inowrocławski 22 październik 1816
Łuczka Andr. Bradoski Ostrzeszowski 17/18 czerwiec 1816
Makaliński Bernard Wongrowiec Wongrowiecki 27 luty 1816
Maltzahn de Hrabia Radoszkowo Śremski 21 wrzesień 1816
Marcus Efraim Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Markert Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Markwarta sukcesso-
rowie Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816

Marski Stanisł. Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Martin Mich. Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Masche Gottfr. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Meller Walenty Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Michałowicz Pleszew Odolanowski 5 wrzesień 1815
Michałowski Mich. Odolanów Odolanowski 22/23 październik 1815
Michałowski Leśniczy Langforth osada Obornicki 30/31 styczeń 1817
Milewski Józef Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Mittel Moyzesz Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Mittelstadt Jan Prypkowo Obornicki 29/30 wrzesień 1816
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Mittelstadt Dan. Wielkie Kroszyno Obornicki 9 październik 1816
Mittmann Wdowa Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Muchel Wdowa Drewce Bydgoski 15 czerwiec 1815
Murawski Józef Borek Krotoszyński 14/15 czerwiec 1816
Murkowski Hippolit Buk Poznański 7 grudzień 1815
Nadel Józef Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Nagler Antoni Kobylin Krotoszyński 22 wrzesień 1816
Neufeld Nath. Moses Zaniemyśl Szremski 2 styczeń 1816
Neumann Frederyk Neuguth Wschowski 29 grudzień 1815
Nitzhe Jan Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Noak Godefried Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Noak Kryst. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Nowacki Mich. Nimptsch Bydgoski 5 kwiecień 1817
Nowicka Kostrzyn Śremski 27 listopad 1816
Nowiecki Woyciech Gniewkowo Inowrocławski 29/30 lipiec 1815
Nürnberg Jakób Bielsko Inowrocławski 7 grudzień 1815

Okoynik Woyc. Biskupice zaborycz-
ne Ostrzeszowski 20 styczeń 1817

Ollman Schier Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Orzechowski Żerkowo Pyzdrski 13 kwiecień 1816
owczarnia Kobylce Wongrowiecki 12 listopad 1816
Palicki Józef Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Papmahl Daniel Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Pasch Jchuda Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Paul Franc. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Perliński Jgnacy Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Pfaiffer obywatel Czerniejewo Gnieźnieński 13/14 czerwiec 1815
Pinto Hrabia Obra Babimostski 12-lis lipiec 1815
Plewkiewiczowa Wdowa Gniezno Gnieźnieński 27 kwiecień 1816
Podleski Łukasz Szamorzewo Pyzdrski 2 listopad 1815
Pomorski Feliks Pleszew Odolanowski 1 i 2 czerwiec 1815
Ponikierski Franc. Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Prelwitz Andr. Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
probostwo Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
probostwo Xiędza 
luterskiego Klastowo Babimostski 23 październik 1816

Przybyszewicz M. Wyszanów Ostrzeszowski 5 kwiecień 1816
Puszel Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Quart Frederyk Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816

Rachuniak Bartł. Biskupice zaborycz-
ne Ostrzeszowski 20 styczeń 1817

Rakowski Jan Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Rakowski Paweł Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Ratusz Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Rauber Bogumił Swarzędz Poznański 9 sierpień 1816
Rausch Nos Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Rehagen Jakób Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Rehr Wolfgang Swarzędz Poznański 9 sierpień 1816
Reich Abraham Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817



52

Nazwisko Imię /tytuł Miasto Powiat Dzień Miesiąc Rok
Reichert Dyr. Miasta Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Rein Schmul Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Reinsch Hirsch Gasp. Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Reiske Gabryel Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Reiske Jakób Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Reisner Bogumił Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Remus Wawrzyniec Gembice Inowrocławski 28/29 maj 1816
Richter Marcin Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Richter Traugott Swarzędz Poznański 9 sierpień 1816
Ristan Jerzy Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Ristan Jan Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Roeder Krystyan Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Roków Andrzej Eichfelde Wyrzyski 26 lipiec 1815
Rosdeutscher Zygm. Rawicz Krobski 27 kwiecień 1816
Rosenfeld Samuel Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Rosentreter Marcin Łagiewniki Gnieźnieński 28 maj 1816
Rosiacki Ludwik Pleszew Odolanowski 24/25 lipiec 1815
Rosiński Michał Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Rötela sukcessorowie Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Rothholz Saul Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Rotholz Hirsch Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Rümer Sołtys Woycin Inowrocławski 13 kwiecień 1816
Russin Wdowa Międzychód Międzyrzecki 20 grudzień 1815
Ryfiński Józef Gniezno Gnieźnieński 22 listopad 1815
Salomon Jakób Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Schelhorn Andr. Winiary Poznański 26 grudzień 1816
Schell Frederyk Bnin Szremski 16 luty 1816
Schiewe Bogumił Czarnków Czarnkowski 15 czerwiec 1816
Schiwa Marcin Bielsko Inowrocławski 7 grudzień 1815
Schmidt Godefried Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Schmidt Jakób Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Schmidt Paweł Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Schnapper Dawid Pobiedziska Gnieźnieński 18 listopad 1816
Schraiber Karól Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Schram Marcin Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816

Schreibner Jerzy Olędry nowe Tucho-
rzew Babimostki 3 czerwiec 1815

Schroer Erazm Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Schroeter Frederyk Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Schubert Bernard Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Schubert Bernard Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Schüler Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Schultz Wdowa Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Seiffest Kryst. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Sickel Bydgosz miasto Bydgoszcz 14 wrzesień 1815
Skork Jan Wyszanów Ostrzeszowski 5 kwiecień 1816
Skrzypczyński An. Radoszków Śremski 12 październik 1815
Skrzypiński Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Sledzik Wawrz. Woycin Inowrocławski 13 kwiecień 1816
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Spławski Józef Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Stefien Samuel Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Steuer Karól Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Stieg Wolff Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Strach Andr. Murowana Goślina Obornicki 31 marzec 1816
Sulerzyński Leon Woycin Inowrocławski 7 lipiec 1815
Suplicki Mich. Woycin Inowrocławski 13 kwiecień 1816
Suplicki Woyc. Woycin Inowrocławski 13 kwiecień 1816
Swillorski Józef Wongowo Gnieźnieński 17 październik 1815
Sypniewska Wdowa Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Szeffler Wdowa Murowana Goślina Obornicki 31 marzec 1816
szkoła żydowska Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Szmidt Paweł Miały Gnieźnieński 17 luty 1817
Szmidt Jan Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Szmidt Jerzy Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Szmidt Piotr Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Szmutler Jan Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Szopniewska Wdowa Pleszew Odolanowski 1 i 2 czerwiec 1815
Szostak Mat. Rogalińsk Śremski 12 kwiecień 1816
szpital żydowski Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Szumski Mich. Taniborz Śremski 2 listopad 1816
Szylling Krysztof Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Szymankoskiego  
sukcessorowie Cieśle Pyzdrski 8 grudzień 1815

Szymański Jan Gniezno Gnieźnieński 27 kwiecień 1816
Szymkowski Melch. Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
szynkownia domin. Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Tendler Freibusch Jarocin Krotoszyński 7 sierpień 1816
Teschner Kryst. Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Tesner Michał Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Toczkiewicz Bonaw. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Tomaszewski Karól Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Tóchowski Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Trenkowski Szymon Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Trenkowski Szymon Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Trommelt Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Ulrich Efraim Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Unrach Moy. Marc. Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Unruh Mar. Hrab. Neu Kramzig Babimostki 28 listopad 1815
urząd ekonomicz. 
Gnieźnieński Obora Gnieźnieński 2 na 3 czerwiec 1816

urząd ekonomicz. 
Komornicki Plewisko Poznański 19 grudzień 1815

urząd ekonomicz. 
Mroczyn Skoraszew Bydgoski 16 luty 1816

urząd ekonomicz. 
Murzynno Parchanie Inowrocławski 11 marzec 1816

urząd ekonomicz. 
Połajewo Tarnowce Obornicki 23 luty 1816
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urząd ekonomicz. 
Połajewo Wielkie Kroszyno Obornicki 9 październik 1816

urząd ekonomicz. 
Strzelno Cieńcisko Inowrocławski 8 marzec 1816

urząd ekonomicz. 
Szydłowo Krzyżownica Gnieźnieński 4 maj 1816

Vetter Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816
Vogt Jan Pleszew Odolanowski 24/25 lipiec 1815
Wagner Józef Leszno Wschowski 4 czerwiec 1816

Walks Piotr Biskupice zaborycz-
ne Ostrzeszowski 20 styczeń 1817

Wandel Bnin Szremski 16 luty 1816
Warszawski Jac. Bor Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Washer Samuel Zduny Krotoszyński 5 marzec 1816
Wątrobiński Bartł. Jarocin Krotoszyński 20 luty 1817
Weber Bogumił Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Weidner Frederyk Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Weiss Abraham Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Wendland Krysztof Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Wendland Eman. Czarnków Czarnkowski 15 czerwiec 1816
Werner Samuel Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Werner Wdowa Neuguth Wschowski 29 grudzień 1815
Wieczorek Jan Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Wietecki Józef Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Winkler Jakób Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Wolfert Paweł Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Wolff Bogumił Obrzycko Obornicki 24 lipiec 1815
Wolff Leib Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Wolff Ruben Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Wolnowski Franc. Witkowo Gnieźnieński 16 czerwiec 1816
Wolter Marcin Łabiszyn Bydgoski 28 styczeń 1816
Wolter Leopold Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Wotschke Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Woyciechowski Woy. Swarzędz Poznański 9 sierpień 1816
Woyczyński Mat. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Woyczyński Franc. Rogoźno Obornicki 9 maj 1817
Wrederhoff Daw. Zboże Wyrzyski 29 maj 1817
Wrzesiński Józef Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Wyrwiński Jakób Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
Wyszomierskiego 
sukcessorowie Wongrowiec Wongrowiecki 27 luty 1816

Zawadzki Ludwik Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Zawalle Jerzy Kiszkowo Gnieźnieński 25/26 maj 1816
Zbierski Andrz. Środa Szredzki 2 czerwiec 1815
Zeidler Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Zeim Marcin Sieraków Międzyrzecki 8 wrzesień 1816
Zellner Eliza Murowana Goślina Obornicki 31 marzec 1816
Ziegler Jan Wschowa Wschowski 16/17 grudzień 1816
Ziembińskiego sukc. Nowe Miasto Średzki 19 maj 1817
Ziołkowski Józef Rogoźno Obornicki 20 marzec 1816
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Ziołkowski Mik. Rogoźno Obornicki 22 lipiec 1816
Zmyśliński And. Wylatowo Inowrocławski 25/26 listopad 1816
Zylczyński Środa Szredzki 8 czerwiec 1815
Żołądkiewicz Jan Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Żołądkiewicz Antoni Mroczyn Bydgoski 29 marzec 1816
Żórawska de Dzierż. Kawiory Gnieźnieński 27 maj 1817

Opracowanie własne na podstawie „Oeffentlicher Anzeiger. Beilage zu Nr 34 des Amtsblatts der Königlichen Re-
gierung zu Posen / Publiczny Donosiciel. Dodatek do nr 34 Dziennika Urzędowego Królewskiey Regencyi w Po-
znaniu”, Poznań 1817, nr 34, s. 10‒49. W wykazie zachowano oryginalną pisownię


